

Czas uregulować prenumeratę!

Rewolucja w Afganistanie.

LONDYN, 27.12 (tel. wł.) Co do sytuacji jaka się wytworzyła w Afganistanie dochodzą wieści sprzeczne. Według pewnych wersji powstańcy ponieśli stanowczą klęskę i są całkowicie rozbiti. Król Aman

ullah miał oświadczyć, że bynajmniej nie rezygnuje z przeprowadzenia reform i wszelkimi środkami staczać się będzie o zbliżenie swego narodu — do narodów zachodnich. Inne wersje powstańcy zajęli Kabul.

Stolica Afganistanu zdobyta przez powstańców.

Król Amanullah i królowa Suraia uciekli.

ANGORA, 27.12. (Tel. wł.) Nadeszły tu wiadomości nieoficjalne, że wczoraj o g. 4 po poł. stolica Afganistanu—Kabul—została po ciężkich walkach zdobyta przez powstańców. Król wraz z królową uciekli na aeroplanie do Kandahar. Część personelu poselstw zagranicznych —zwłaszcza żony i dzieci i urzędników—również opuściła miasto, udając się do Peheszwar—mia-

sta leżącego tuż nad granicą indyjską.

Na ulicach Kabulu toczą się zacięte walki między resztkami wojsk rządowych a powstańcami, którzy posuwają się coraz bardziej w głąb miasta i stają się panami sytuacji. Strzelanina odbywa się z okien i z zaułków domów. W różnych częściach miasta wybuchły pożary. Po obu stronach jest wielu zabitych i rannych.

Zatarg Boliwji z Paragwajem.

WASZYNGTON, 27.12 (tel. wł.) Biuro Reutera dowiaduje się, iż odpowiedź Paragwaju na kwestionariusz wysłany przez panamerykańską kon-

ferencję rozjemczą, jest przychylna dla propozycji pojednawczego załatwienia sporu. Odpowiedź boliwijska dotychczas nie nadeszła.

Trocki.

BERLIN, 27.12 (tel. wł.) „Volks-wille“, organ lewicy komunistycznej w Niemczech, przynosi sensacyjną wiadomość z Moskwy, jakoby Stalin zgodził się na wysłanie Trockiego do sanatorium w południowej Rosji (Kijów lub Kaukaz). Stan zdrowia Trockiego jest poważny z powodu

wyczerpującej malarji. Fakt wysłania Trockiego do miejscowości kuracyjnej jest dowodem, jak twierdzi „Volks-wille“, iż między Trockim i Stalinem nastąpiło nawiazanie porozumienia, przyczem inicjatorem jest Stalin, który zwrócił się do Trockiego z propozycją współpracy.

Zamachy chłopskie w Sowietach.

RYGA, 27.12 (tel. wł.) „Komunist“ donosi, iż w okręgu Płostrowskim zanotowano szereg wystąpień przeciwko komunistom.

We wsi Trankiwce chłopi napadli na komunę rolną zniszczyli inwentarz i spadłli zapasy zboża. We wsi Ge-

letyńce spalono zagrodę komunisty Siwera. W okręgu Stallińskim robotnicy fabryki „Dyktatura pracy“ napadli na korespondenta pism sowieckich i ciężko go poranili. Sąd w Zytomierzu skazał dwóch wieśniaków na 10 lat więzienia za zabójstwo i zgwałcenie komunistki Rlbiuszczu.

Ostrzeżenie przed Niemcami.

LONDYN, 27.12 (tel. wł.) Posyły „Sudnay Referee“, omawiając wybuch Stresemanna, dowodzi w obszernym artykule, że wszystko wskazuje, iż po zatwierdzeniu spraw odszkodowań i ewakuacji, Niemcy wysiłki skierują dla wysunięcia sprawy rewizji granic z Polską.

Pismo przestrzega przed niebezpieczeństwem takiej agitacji dla po-

koju europejskiego.

MADRYT, 27.12 (tel. wł.) W artykule, poświęconym sesji rady Ligi w Lugano, tutejszy dziennik „ABC“ podkreśla międzynarodowe znaczenie faktu, że „poraz pierwszy uderzono tam pięścią w stół rady Ligi“ i że ponadto „było to pierwsze uderzenie pięścią niemiecką od czasu zakończenia wielkiej wojny“.

Zabójstwo polityczne w Zagrzebiu.

BIAŁOGRÓD, 27.12 (tel. wł.) W śródmieściu Zagrzebia dokonano zamachu na agenta policji politycznej Gronera, w szatni jednej z największych kawiarni. W chwili, gdy Groner przechodził przez szatnię z poza wисяcych tam

palt wysunęła się ręka z rewolwerem. Po trzech strzałach agent ciężko ranny padł na ziemię, a sprawca zamachu zbiegł. Tło o zabójstwa jest wybitnie polityczne.

Pomnik Wilsona w Poznaniu.

NOWY YORK, 27.12 (tel. wł.) Dzienniki polskie donoszą, że Ignacy Paderewski celem uczczenia Wilsona, tego wielkiego mego stanu, który w swych 13 u punktach umieścił, jako warunek nieodzowny, utworzenie Niepodległej Polski — postanowił wnieść jego pomnik w Poznaniu.

Pomnik ten, wielkich rozmiarów, obstał u znanego amerykańskiego artysty Berbluma.

Zyczeniem Paderewskiego jest, by pomnik stanął w Poznaniu jeszcze w czasie trwania Powszechnej Wystawy Krajowej, jako miejsce obral Plac Wolności.

Święta w stolicy.

WARSZAWA, d. 27.12 (tel. wł.) Święta Bożego Narodzenia w stolicy, wbrew tradycji, minęły stosunkowo spokojnie. Większych bójek nie było jedynie w dzień wigilijny przed kościołem O.O. Franciszkanów wynikała bójka nożowa. Ciekawą jest rzeczą

że w ciągu tych dwu dni nikt nie sięgnął po broń samobójczą.

Pogotowie Ratunkowe zanotowało wypadków w dzień wigilijny 93, w pierwsze święto 60, w drugie — 69, przeważnie do wypadków zatrucia alkoholem.

Straszny wybuch w ratuszu warszawskim.

Dwaj policjanci śmiertelnie ranni.

WARSZAWA d. 27.12 (tel. wł.) Wczoraj około 8 i pół rano plac Teatralny został wstrząśnięty strasznym hukiem, który nieoczekiwanie przerwał ciszę świąteczną panującą na ulicy. Nieswłocnie potem ukazał się nad Ratussem oszary dym. Jak się okazało, w Ratuszu miał miejsce wybuch, przyczem nie oberżo się bez ofiar ludzkich.

Wybuch nastąpił na ostatniem podwórzu Ratusza, gdzie mieścił się straż ogniowa oraz urzęd poliiji.

Na podwórzu tem, w kącie obok oficyny sąjącej przez urząd śledczy, mieścił się garaż komendy poliiji warszawskiej, w którym znajdują się automobile komendy i urzędu śledczego. W garażu tym zwykle śpią, w czasie ich dyżurów, dwaj sfofersy — dlatego też garaż jest ogrzewany przez żelazny piecyk.

Nocy onegdajszej dyżurowali dwaj sfofersy — przewodniczy 29-letni Stefan Jakubowski (Wileńska 11) i 38-letni Edmund Gołbiewski (Fabryczna 28). Z powodu silnego mrozu przewodniczy włożyli dużo węgla do piecyka.

O godz. 9-ej rano sfofersy mieli wyjechać na miasto: jeden po komendanta poliiji, drugi po ssefa urzędu śledczego. Jeden z nich o godzinie 9-ej leżał jeszcze na łóżku, drugi zaś począł szykować się do wyjazdu — w tym celu wysunął z kąta dużą beczkę benzyny, z której zaczął odlewać do gąsiora saklanego, za pomocą którego zwykle nalewa się do auta benzynę.

W pewnej chwili gąsior wysięgnął się przewodniczy z rękami rozbił się o kamienną podłogę. Benzyna rozlała

się i w okamgnieniu zapaliła się od żelaznego piecyka.

Bespośrednio potem zapaliła się beczka benzyny i — nastąpił straszny wybuch.

Wszystko to stało się tak błyskawicznie szybko, że przewodniczy nie zdążyli nawet wybiec z garażu i zostali objęci płomieniem. Na szczęście znaleźli się na tem samem podwórzu strażacy, którzy natychmiast zaczęli akcję ratunkową. Przewodniczy wy-ciągnięto z płonącego garażu i wezwano Pogotowie Ratunkowe.

Obaj zostali śmiertelnie poparzeni. Stan przewodniczy Jakubowskiego okazał się beznadziejny. Obydwuch przewieziono do Szpitala Dzieciątka Jezus. Jakubowski leży w aponji.

Gaszenie pożaru trwało pół godziny. Okazuje się, że cały gmach ocalał, wyłącznie dzięki temu, że na miejscu była straż ogniowa — gdyby bowiem ratunek nastąpił chociażby tylko 5 minut po wybuchu, skutki byłyby znacznie groźniejsze, a o wy-ratowaniu z płomieni przewodniczy — nie mogłoby być nawet mowy.

Bespośrednio przed wybuchem było w garażu przeszło 10 poliijantów. Akurat minutę przed katastrofą wezwano ich na kontrolę do rezerwy co uratowało ich od zguby.

Na miejsce wypadku przybyli nieswłocnie: zastępca komendanta poliiji warszawskiej, inspektor Sauch, zastępca ssefa urzędu śledczego Soloszyński i inni.

Garaż został zniszczony. Ubrania przewodniczy, jak: skórsane kurtki i kożuchy — splonęły. Samochody ocalały.

CAŁE SPOŁECZEŃSTWO

niech stanie do walki z gruźlicą!

Odpyły walut z Banku Polskiego.

Ujemne saldo bilansu handlowego za czerwiec wyrażające się kwotą 88 milionów zł. daje w sumie za 7 miesięcy bieżącego roku 650 milionów co wraz z deficytem roku 1927 daje przeszło miliard zł. deficytu w obrocie towarowym z zagranicą. Charakterystycznym jest, że waloryzacja cel, która w myśl zapowiedzi p. Bartia miała być środkiem do zatamowania importu, nie tylko nie osiągnęła pod tym względem rezultatu, ale wręcz przeciwnie import, a także i deficyt jest stale wyższy od rozmiarów przed-waloryzacyjnych. Ilustruje to następująca tabela z poszczególnych miesięcy roku bieżącego:

	Wywóz	Przywóz	Saldo
	w tysiącach złotych polskich		
Styczeń	218 432	271 107	- 52 729
Luty	197 823	270 378	- 72 555
Marzec	208 314	372 133	- 161 010
Kwiecień	184 521	265 626	- 81 105
Maj	201 776	296 470	- 94 694
Czerwiec	191 961	289 510	- 97 549
Lipiec	200 000	288 000	- 88 000

Ogółem 1,402,847 2,053,223 - 650,276

Takie kształtowanie się bilansu handlowego nie może oczywiście pozostać bez wpływu na stan zapasu walut i dewiz w Banku Polskim, zaliczonych do pokrycia słotego. Odpyły tych walut w okresie od 31 grudnia 1927 do 10 sierpnia 1928 r. wyniósł ogółem 192 miliony złotych. Jest to proces oczywiście powolny się trwał. Następuje zwolna dlatego, bo nie odrazu płaci się za sprowadzone towary, za które należytość jest w dużej mierze kredytowana, ale wreszcie zapłaconą być musi. Ze zaś wywóz towarów z kraju nie kompensuje tych wydatków, muszą więc z natury rzeczy wyosperpywać się rezerwy walutowe Banku Polskiego.

W zestawieniu z dnia 31 grudnia 1927 roku ozolowe pozycje bilansu Banku Polskiego przedstawiają się następująco:

Zapasy kruszcem 31 grudnia 1927 r. 519,9 milionów złotych, waluty, dewizy i należności, zaliczone do pokrycia 687,5 milionów złotych; razem 1,207,4 milionów zł.

Zapasy kruszcem 10 sierpnia 1928 roku 606,3 milionów zł., waluty, dewizy i należności, zaliczone do pokrycia 495,3 milionów zł.; razem 1.101,6 milionów zł.

Czy przeziębienie się jest szkodliwe dla zdrowia?

Oddawna już toczy się spór wśród lekarzy o znaczeniu przeziębienia. Dawniej za typowe choroby, przez nie wywołane, uważano zapalenie gardła, zapalenie płuc, nieżyt oskrzeli i t. d. Z nastaniem ery bakteriologicznej w medycynie srosumiano, że choroby te, jako wywołane działaniem mikroorganizmów chorobotwórczych są chorobami zakaźnymi. Odwróciło to uwagę lekarzy od tego czynnika, jakim jest nagłe osłabienie organizmu.

Dopiero w czasie wojny narobiła wiele wrażeń w świecie lekarskim choroba masowo występująca wśród żołnierzy w okopach, t. zw. wojenne zapalenie nerek („Kriegsnephritis” niemieckich autorów), pozostająca w niewątpliwym związku z przeziębieniem. Równocześnie eksperymenty na zwierzętach dowiodły, że nie można ignorować roli przeziębienia. Tylko, że uważa się je dzisiaj nie za przyczynę, wywołującą bezpośrednio chorobę, ale za czynnik, wzmagający skłonność organizmu do reagowania chorobą na obecność drobnoustrojów, która bez tego przeziębienia nie byłaby wywarła wpływu szkodliwego.

Weźmy tak bardzo pospolite zapalenie gardła. Jest ono najczęściej

Różnica wynosi 192 miliony. Ponieważ proces ten trwa w dalszym ciągu, można mieć poważne obawy o zachowanie podstaw naszej waluty.

W drugim półroczu, za które jeszcze nie posiadamy danych cyfrowych, odpyły walut znacznie przewyższył kwoty pierwszego półroczu. Wbrew tym oczywistym faktom urabia się w pewnych odłamach prasy opinię lekceważącą to niewątpliwie ujemne zjawisko w naszym życiu gospodarczym. Użytkuje się wódmów, że deficytowy bilans handlowego jest objawem, przeciwno któremu nawet nie należy przeciwdziałać. „Przebieg Gospodarczy”, organ Centralny Związku Przemysłu, Handlu i Górnicstwa stwierdza na przykład:

„Przebieg cyfry handlu zagranicznego Polski za szereg ostatnich lat w pozycjach ogólnych i szczegółowych, oraz oceniając możliwości przywozu i wywozu na najbliższą przyszłość, która potrafić może również lat kilka, należy przypuszczać, że saldo ujemne polskiego bilansu handlowego jest zjawiskiem stałym, które mogłoby zniknąć tylko w chwilach wspaniałego urodzaju rolnego. Istnieją wprawdzie duse nawet możliwości zwiększenia wywozu produktów rolniczych, a w szczególności przetworów produktów hodowlanych jednak należy równocześnie liczyć się z prawdopodobieństwem wzrostu przywozu przy zawarciu i wejściu w życie wszystkich ważniejszych gospodarczych umów międzynarodowych dwu i wielostronnych, które niewątpliwie wprowadzą większe zmiany po stronie polskiego wywozu niż wywozu. Otwarcie rynków wschodnich jest kwestią, którą trudno brać w przewidywaniach w rachubę”.

Ale — zaznacza zaraz — „ujemnego salda bilansu handlowego nie należy utożsamiać z ucieczką z kraju walut obcych i złota. Dopływ kapitałów do Polski powinien być zapewniony odpowiednią polityką ogólną”. Nie idzie jednak o „utożsamienie” ale o stwierdzenie, że w braku innych źródeł dochodowych poza eksportem towarów Polska będzie jednak pozbawiana swych zapasów walut obcych jeżeli import będzie wzrastał. Tembardziej, że spodziewany napływ pożyczek — zawiódł.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

wywołane przez bakterje, układające się w łańcuchki tak zwane paciorkowce. Otóż, żeby te paciorkowce wywołały zapalenie migdałków, nie wystarczy sama ich obecność, bo tkanka zdrowa i normalnie odżywiona da sobie z nimi radę. Dopiero gdy pod wpływem zimna nastąpi pewne zmiany w ukrwieniu — zianowicie ściągają się i zwężą naczynia krwionośne a cała tkanka stanie się bleda, wten czas cierpi także stan odżywienia i odporność, a obecne w tem miejscu paciorkowce mogą zainicjować osłabioną tkankę z wzmożoną szkodliwością i wywołać zapalenie.

Ale przeziębienie wywołuje zmiany nie tylko w miejscu zadziałania, lecz i zmiany odległe. Powszechnie wiadomą jest rzecz, że katar, czyli zapalenie błony śluzowej jamy nosowej, jawia się prawie regularnie po przemoczeniu nóg. Trzeba to sobie tłumaczyć w ten sposób, że pod wpływem osłabienia nóg następują odruchy naczyniowo-nerwowe, dające w efekcie zmiany ukrwienia błony śluzowej nosa, a te zmiany z kolei ułatwiają działalność bakterjom, przebywającym w nosie.

Doswiadczenia uczy na każdym kroku, że o wiele łatwiej ulegają przeziębieniu alkoholicy, niż ludzie trzeźwi. Skoroż naczyni bowiem, który ułatwia działanie bakterjom, jest jednocześnie reakcją obronną ustroju i mało krwi przepływa przez te części ciała, które się bezpośrednio sty-

825 milionów deficytu.

Bilans handlowy za listopad wykazuje znaczną poprawę zarówno w stosunku do października, jak i do wszystkich poprzednich miesięcy roku bieżącego.

Według obliczeń Gł. Urzędu Statystycznego przywołano w listopadzie za 261,095 000 zł., wywieziono 255.113 000 złotych, deficyt wynosi 5.982 000 zł.

W porównaniu do poprzedniego miesiąca nastąpiło zwiększenie wywozu o 16,418,000 zł. oraz zmniejszenie przywozu o 16.205,000 zł., a bierne saldo bilansu handlowego w porównaniu do poprzedniego miesiąca zmniejszyło się o 32 623 000 zł.

Wywóz zwiększył się głównie w grupie artykułów spożywczych mianowicie o 31 664 000 zł. z tego zwiększenie wykazuje cukier o 25 198,000 zł. jęczmień o 3 013 000 zł., fasola 3.720.000 zł. Zmniejszeniu uległ w powyższej grupie wywóz jaj o 410 000 zł., masła o 651.000 zł. Wywóz drzewa zwiększył się o 2 384.000 zł. nasion roślin pastewnych i traw o 1 730 000 zł., materiałów oraz wyrobów włóknistych o 1.956 000 zł.

Zmniejszeniu w wywozie uległ wywóz nierogacizny o 5.509 000 zł. oraz gęsi o 925.000 zł. paliwa, a w szczególności węgla o 9 595 000 zł., ropy o 666.000 zł., parafiny o 1.081 000 zł. metali oraz wyrobów z metali o 3 776 000 zł., w czem cynku 2337000 złotych.

W przywozie zmniejszenie w porównaniu do poprzedniego miesiąca nastąpiło przedewszystkiem w grupie artykułów spożywczych o 15.296,000 zł., następnie zmniejszył się przywóz skór surowych o 2,216 000 zł., fosforytów o 1 278 000 zł., soli trychlorkowej o 514 000 zł., oraz żużli Thomasa o 652,000 zł., gumelastki o 1925000 zł., przedźwi i materiałów włóknistych o 3 301.000 zł. Wzrósł import maszyn i aparatów o 1.582 000 zł. przyrządów, przewodników i innych materiałów elektrycznych o 3 617.000 zł., instrumentów, przyborów szkolnych etc. o 1.159 000 zł., odzieży i konfekcji o 528.000 zł., oraz galanterji o 137.000 zł.

Rzadko kiedy znaczenie rolnictwa i przemysłu rolnego zarysowało się tak dobitnie, jak w cyfrach handlu zagranicznego za listopad. Niewątpliwą poprawę bilansu położyc należy wyłącznie na okres późniejszy, na rachunek rolnictwa i związanego z nią przemysłu.

Wywóz artykułów spożywczych wzrósł o 31 milion - zgorą, przywóz tychże artykułów zmniejszył się

o przeszło 15 milionów. Ta jedna pozycja dała poprawę bilansu o 46 milionów.

Poza artykułami spożywczymi — nie widać żadnych ważniejszych zmian korzystnych, ani w imporcie, ani w eksporcie. Przemysł nasz w szczególności nic nie zyskał na szansach konkurencyjnych, a nieprawdopodobna ciasnota, utrzymująca się na rynku pieniężnym i w związku z tem drożyna kredytu, nie poprawiają koniunktury.

Niepomyślnym objawem jest zmniejszenie się wywozu węgla o 9 zgorą milionów zł.

Nasz handel zewnętrzny za ostatnie 11 miesięcy przedstawia się jak następuje:

1928 r.	Przywóz.	Wywóz.	Deficyt.
	w milionach złotych.		
styczeń	271,2	218,4	52,8
luty	270,4	197,4	72,6
marzec	372,2	208,3	163,9
kwiecień	265,6	184,5	81,1
maj	296,5	201,8	94,7
czerwiec	289,7	192,0	97,7
lipiec	288,2	201,5	86,7
sierpień	258,8	196,3	62,5
wrzesień	272,7	204,3	68,4
październik	277,2	238,6	38,5
listopad	261,0	255,1	5,9

Niedobór za 11 miesięcy r. bież. dostęga cyfry 825 milj. zł. *Idem*

Jak się zenią w Czechosłowacji?

Według oficjalnej statystyki, zawarto w Czechosłowacji w czasie od 1922 do 1926 roku ponad 665,000 małżeństw. Ilość zawieranych rocznie małżeństw do roku 1925 była niższa, niż przed wojną, od roku 1925 w związku z ogólnym wzrostem dobrobytu wśród ludności wykazuje jednak tendencję wybitnie zwykłą. Ilość zawieranych rocznie małżeństw stanowi przeciętnie 1%, ogólnej liczby mieszkańców Czechosłowacji. Zśród poszczególnych narodowości najwięcej małżeństw zawierają w republice czechosłowackiej Polacy; za nimi idą Rusini, dalej Czeši, Żydzi, Niemcy, Słowacy i Węgrzy.

kają z zimną atmosferą i mało ciepła traci organizm. Osłabienie zaufoty ma wracanie ciepła, bo rozszerzone pod wpływem alkoholu naczynia się nie kurczą, ale przepływa przez nie dużo krwi i duża jest utrata ciepła.

O wiele łatwiej o przeziębienie i jego fatalne skutki w dżdżysty dzień jesienny, niż w mroźny, a suchy dzień zimowy, chociaż wtedy temperatura bezwzględna jest o wiele niższa. Powietrze nasyczone wilgocią jest bowiem o wiele lepszym przewodnikiem ciepła, niż powietrze suche, dlatego też w otoczeniu wilgotnym organizm oziębia się o wiele szybciej. Szybkość zaś zmian temperatury jest czynnikiem pierwszorzędnej wagi. Jak eksperyment na zwierzęciu uczy, można znieść bezkarnie bardzo niskie temperatury, jeśli do nich dojść stopniowo; nagle natomiast przejście z temperatury bardzo wysokiej do bardzo niskiej, paraliżuje zdolność organizmu do przystosowania się do zmienionych warunków.

Z tych wszystkich spostrzeżeń i doświadczeń wynika, że osłabienie ciała, jeśli nas zastaje nieprzygotowanych, może stworzyć warunki dla rozwoju chorób infekcyjnych. Należy się zatem wystrzegać porą zimową narażania się na nagłe zmiany ciepłoty. Gdy wychodzimy z ogrzanego pokoju na dwór, nie powinniśmy tego czynić bezpośrednio, ale

ochłodzić się naprzód w przedpokoju następnie włożyć zimowe okrycie wierzchole i teraz dopiero wyjść z domu. Nigdy zaś nie należy siedzieć w ogrzonym pokoju we futrze, albo palcie, bo nadmiernie rozgrzany organizm pozbawiony potem jest ochrony przed zimnem, jaką jest dodatkowa odzież. Ubiór zimowy nie powinien być zbyt ciężkim, abyśmy się nie pocili, bo wtedy wakułki wilgotnej warstwy powietrza, przylegającej do nas, łatwiej o przeziębienie.

Najważniejszym wreszcie czynnikiem w walce z przeziębieniem jest odpowiedni trening organizmu t. zw. hartowanie się. Polega ono na ostrożnym przyzwyczajaniu jakoby do niskich temperatur, a więc działania zimnej wody i zimnego powietrza. Nerwy naczyniowe skórne uczą się przez to bardzo sprawnie reagować na zmiany temperatury, tak, że organizm nie ponosi szkody.

Główną rzeczą w hartowaniu się jest używanie zimnej wody (do mycia całego ciała bez względu na porę roku i sypianie zawsze przy otwartych oknach. Naturalnie należy przystępować do tego powoli, stopniowo i ostrożnie, a nie stawiać sobie odrazu maksymalnych wymagań, bo właśnie przesada w hartowaniu się może spowodować chorobę z przeziębienia.

ECHA PŁOCKIE.

KALENDARZYK.

GRUDZIEŃ
27
CZWARTEK

Dziś: Jana Ap.
Jutro: Młodzianków

Wschód słońca 7.45.
Zachód słońca 3.28.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH

DZIŚ nocny dyżur apteki Śmigielskiego
JUTRO: nocny dyżur apteki Betleja
Apteka czynna od 7 wiecz. do 9-ej rano
Towarzystwo Naukowe Płockie.
Museum otwarte: w piątki i niedziele od 11-ej do 1-ej, Biblioteka we wtorki, czwartki i soboty od 4-ej do 6-ej.

Pł. T-stwo Racjonalnego Polowania
Tumska, 9.
Klub czynny codziennie od godz. 5 popo
Polski Radja-Klub w Płocku.

Czynny dla członków w piątki i niedziele od 4-ej do 6-ej wieczorem.
Czytelnia parafialna otwarta od 5—7-ej wieczorem.

STAN WODY — WISŁA.

Płock, 22.12 + 45 pb. 16

Towarzystwo Gimnastyczne „Sokol”
Biblioteka czynna.
W środy i soboty od godz. 20-ej do 21-ej.
Ćwiczenia „sokolic”

Zastęp starszy—poniedziałki i środy 19—21
Zastęp młodszy—piątki 19—21
Seksja szermiercza we wtorki od 19 do 21 i piątki od 19 do 20
Seksja strzelecka treningi przerwane.
Ćwiczenia „sokolów”.

We wtorki i czwartki od 20 do 22.

Z Tow. Wioślarskiego.

W poniedziałek 31.12 Bal w noc Sylwestrową
W niedzielę, d. 6 stycznia — Choinka.
W sobotę, d. 9 lutego — Bal Maskowy.
W wtorek, d. 12 lutego — Siedz Wioślarski

Zebrań.

W piątek, dnia 28.XII o godzinie 17 (5 p.p.)
Walne Zebranie „Sokolic”

Opłatek w K. Z. P.

W dniu 29 b. m. o godzinie 6-ej popoł. na „Białej Sali” Igo Gimn Zeń. im. het. Reginy Żółkiewskiej odbędzie dla członkiń K. Z. P. tradycyjny doroczny opłatek, na który Zarząd i Przedwodniczą zapraszają za naszym pośrednictwem wszystkie Panie należące do Związku.

Opłatek w Stow. Rob. Chrześc.

W dniu 26 b. m. t. j. w drugie święto Bożego Narodzenia o godz. 5-ej po poł. na sali Stow. Rob. Chrześc. (Misjonarska, 10) odbył się tradycyjny doroczny „Opłatek”

Zebranie zagań i przybyłych dostojników Kościoła w osobach J. E. ks. Biskupa Płockiego A. J. Nowowiejskiego J. E. ks. Biskupa Sufragana L. Wetmańskiego i innych powitał prezes Stow. p. Jan Sądziński. Następnie zabrał głos ks. Patron Mierzwiński, który złożył szczegółowe sprawozdanie z działalności Stow. za rok ubiegły. Z kolei wystąpił chór pod batwą p. Piaseckiego i wykonał szereg pieśni, wreszcie parę udatnych deklamacyj dokończyło w wieczorze.

J. E. Ks. Biskup Nowowiejski udzielił swego Najwyższego Arcypasterskiego błogosławieństw, poczem obydwa biskupi podzielili się opłatkiem ze zgromadzonemi.

Wieczorem o godz. 8-ej odbyło się przedstawienie amatorskie w wykonaniu sekcji dramatycznej Stowarzystwa.

Baczność p.p. plkarze!

Jak się dowiadujemy, Antonina Jędrzejczyk z Bodzanowa ukarana została w tych dniach grzywną 500 zł

Powodem ukarania było wypiekanie chleba pszenno-żytniego, którego wypiek jest niedozwolony na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 12 września 1928 r. (Dz. Ustaw IV 83).

Kradzieże z wozów.

P. Helena Zapadniakówna z Trzopowa gminy Brwilno proszona była przez sąjomych, do odebrania dla nich paczek z poczty.

Po odebraniu tych paczek ulokowane zostały one na wozie, z którego niesłusznie sprawcy je skradli.

O kradzieży tej powiadomiona została policja.

Zygmunt Buraczynski zamieszkały Szeroka 16, skradł choinkę z wozu wojskowego 4 pułku strzelców konnych.

Opilstwo i zakłócenie spokoju publicznego.

W dniu 21 b. m. policja pociągnęła do odpowiedzialności za opilstwo i zakłócenie spokoju publicznego następujące osoby:

Józefa Dziezbę, zam. przy ul. Dobrzyńskiej 16, Pawła Abramczyka, Warszawska 14, Jana Walewicza — Kolejalna 3, Marjana Gołębińskiego — Dobrzyńska 2 i Witolda Piotrowskiego — Grodzka 12.

Jałówka zaginęła.

Kazimierz Petrykowski, zam. w Płocku, ul. Tumska 22, zameldował policji o zaginięciu jałówki wartości 235 zł.

Wykroczenie sanitarne.

Za brudne utrzymanie schodów i klatki schodowej, spisano doniesienie na Stefanję Zarębową przy ul. Dobrzyńskiej 26.

Opilstwo.

Jan Lewicki, zamieszkały przy ul. Jerozolimskiej 19 i Jerzy Włodarski Kolejalna 17, zostali ukarani za opilstwo.

Kto znalazł?

Marja Mierzejewska, zam. Bielska 25, zgubiła torebkę ręczną z kluczami od mieszkania.

Josek Jesion zgubił paczkę wartości 210 zł.

Kradzież dokumentów.

Michał Rembisz, zam. w Jakowie pow. Jarosław, zameldował policji o skradzeniu mu dowodów osobistych i gotówki 40 zł. O kradzież posądza poszkodowany niejakiego Mikołaja Kopiańskiego, bcz stałego miejsca zamieszkania.

Usiłowanie samobójstwa.

Adolf Smordzewski ul. Sienkiewicza 30, usiłował otruć się, wypijając dozę esencji octowej. Wymieniony, który przedtem mocno zalał pałę, został umieszczony w szpitalu św. Trójcy.

Miły peczętek.

Franciszek Perczyński, młodzieniec lat 16, urormaicał sobie wolny czas.. kradzieżą. Ostatnio został zatrzymany za kradzież sztachet na szkodę Zarządu Dróg Wodnych w Płocku. Posiedzi sobie trochę.

Młody obleźyświat.

Zofja Prochowa z Płońska doniosła policji, że jej małoletni brat Filip Kosiński po zabraniu roweru i zegarka, opuścił dach rodzinny i wyjechał w świat. Czy aby daleko dojedzie.

Katolickie Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży i Dzieci w Płocku.

Kat. T-stwo Przyjaciół Młodzieży i Dzieci istniejące w Płocku od 1914 r. chcąc ogół płocki poinformować o działalności swej daje sprawozdanie za rok ubiegły 1927, a zarazem prosi, aby społeczeństwo zainteresowało się tą placówką, mającą na celu umoralnienie naszej biednej dźiatwy.

K. T. P. M. i D. w roku 1927 liczyło 56 członków. Praca T-stwa obejmowała dwa działy: pracę Zarządu i członków T-stwa podczas posiedzeń Zarządu i pracę na ogólnych zebraniach dzieci w każdą niedzielę.

Posiedzenia Zarządu odbywały się w każdy wtorek, na których omawiano sprawy związane z zadaniami T-stwa. Na niedzielnych zebraniach dzieci odbywały się pogadanki treści: religijnej, moralnej, historycznej, przyrodniczej oraz higienicznej. Dzieci występowały ze śpiewami, deklamacją, często też zespół młodocianych amatorów przygotowywał przedstawienie teatralne. Czytano, opowiadano i prześwietlano niektóre bajki, również widoki i obrazy. Prowadzono podczas zimy z dziećmi na sali zabawy i gry, w lecie zaś na świeżym powietrzu. Urządzono kilka krótkich wycieczek za miasto, jedną całodzienną do Imielnicy.

Aby krzewić wśród dzieci przywiązanie do religijno-narodowych zwyczajów i obrzędów, urządza się uroczystości w wigilję Bożego Narodzenia choinkę i opłatek, a na Wielkanoc „Święcone jaje”. Aby dać dzieciom szlachetną rozrywkę, jak również zebrać nieco grosza na cele T-stwa, urządza się Jasełki na które biedne dzieci miały wstęp bezpłatny

T-stwo nasze dając dzieciom rozrywkę i uszlachetniając ich serca, dba i o zdrowie fizyczne dzieci, dlatego też wystarało się o kilka obiadów w domach prywatnych dla najbiedniejszych. Z dniem 1 października otwarta była świetlica dla biednych dziewczynek szkół powszechnych, które w ogranej i oświetlonej sali, odrabiały lekcje pod okiem kierowniczk, lub dyżurnej osoby. Potrzebnym rozdawano zeszyty, ołówki, pióra i stalówki.

W roku 1926 T-stwo nabyło ziemię z parcelacji w Brwilnie, postarało się o zalesienie tego terenu i postanowiono wybudować lotnisko dla biednych dzieci.

Na tak śmiały krok, wobec braku funduszu, zwrócono się o pomoc do społeczeństwa Starosta zezwolił na zbierkę dobrowolnych ofiar. Zarząd rozdał kilkanaście list osobom szlachetnym, które chętnie podjęły się zbierać. Mamy nadzieję, że na ten piękny cel posypią się grosze i będziemy mogli rozpocząć budowę lotniska

T-stwo ma więc do spełnienia szczytne zadanie podniesienia poziomu moralnego i intelektualnego młodzieży i dzieci, oraz wzmocnienia sił ich fizycznych. Praca ta jest trudna, gdyż częstokroć mamy do czynienia z osobnikami bardzo zaniebanymi pod względem wychowania. Wszelkie jednak trudy pokonywamy, wierząc, że kiedyś otrzyma się rezultaty naszej pracy; łatwiejsza byłaby ona, gdyby więcej osób uczęszczało na zebrania dzieci, ale niestety, społeczeństwo dotychczas odnosi się do naszego T-wa zbyt obojętnie.

Na zakończenie chcemy jeszcze zamieścić małą prosbę do szlachetnych serc mieszkańców naszego grodu a mianowicie: T-stwo tworzy biblioteczkę dla dzieci i chcielibyśmy jaknajprędzej doprowadzić swój zamiar do skutku, prosimy więc o zaopiarowanie odpowiednich ksiąg i żeczek.

ROZMAITOSCI.

Lekarstwo, którego niema w żadnej aptece

Angielski psycholog, Jonuary Mortimer, ogłosił niedawno drukiem pracę, która wywołała wielkie poruszenie w całej Anglii.

Podaje on w niej, iż miłość stanowi środek leczniczy i założenie to umacnia naukowo, na co już wielu lekarzy zwracało uwagę, podnosząc, że miłość zdolna jest znakomicie poprawić ogólny stan kobiet wątłych i delikatnych. A nawet spostrzegano dodatni wpływ na poważne choroby w tem znaczeniu, że miłość powodowała uczucie szczęścia. Duma i radość, wypływająca z uczucia, że jest się kochaną, wzmacnia siły każdej młodej kobiety zarówno fizycznie, jak i duchowo.

Trzeba tylko żałować, że tego cudownego środka leczniczego, mimo zapisania go przez lekarza, w żadnej aptece dostać nie można.

Ile zjadają dzikie zwierzęta

Cyrk Krone jest największym tego rodzaju przedsiębiorstwem na świecie. Właściciel pracuje nieustannie nad jego powiększeniem, dokupując nowe okazy zoologiczne. O rozmiarach jego zwierzyńca mają dać pojęcie cyfry spożywanych przez zwierzęta

pokarmów. 25 słoń zjada codziennie 60 cetnarów siana, 20 cetnarów owsa, buraków, ziemniaków i chleba. Dorosłe drapieżce, jak tygrysy, lwy i niedźwiedzie polarne, następnie zbiłki pumy i pantery zjadają rocznie 1000 koni.

Pokwitowanie.

Na Łódź podwodną im. Marsz. Piłsudskiego — składa Dowódca i Korpus Oficerski 4 pułku Strzelców Konnych zamiast życzeń świątecznych i noworocznych — zł. 30.

Depesze.

Skutki związania Gdańska z Polską.

RZYM, 27.12. (Tel. wł.). Za interesowanie prasy włoskiej Polską, wzmoczone od czasu wycieczki dziennikarzy włoskich do Polski, przejawia się w dalszym ciągu szeregiem artykułów, dotyczących różnych dziedzin życia.

„Piccolo della Sera” z Tryjestu zajmuje się rozwojem Gdańska od czasu związania tego portu z Polską i podkreśla, że gdy porty bałtyckie niemieckie nie osiągnęły dotychczas aktywności swej przedwojennej, Gdańsk przekroczył ją już niemal czterokrotnie.

Rokowania

polsko-niemieckie mają być podjęte 9 stycznia.

BERLIN, 27.12 (tel. wł.). Odpowiedź rządu polskiego w sprawie rokowań handlowych z Niemcami została wczoraj przedłożona gabinetowi Rzeszy niemieckiej. Polska nota według opinii sfer rządowych berlińskich, jest odpowiednią podstawą do dalszych ustnych rokowań pomiędzy szefami delegacji polskiej i niemieckiej. W całym szeregu punktów, dotychczas niezgodzonych, prawdopodobnie — zdaniem Berlina — zostanie osiągnięte porozumienie.

Min. Hermes, szef delegacji niemieckiej, proponuje delegacji polskiej specjalne rokowania między szefami obu delegacji, które mogłyby doprowadzić do porozumienia co do podstaw przyszłego traktatu handlowego. Rozmowy te mają być podjęte w dniu 9-ym stycznia r. b.

Rozkład jazdy pociągów.

odchodzą	przychodzą
Z PŁOCKA	DO WARSZAWY
5.05, 9.05, 16.45.	10.00, 14.35, 21.50.
Z WARSZAWY	DO PŁOCKA
7.40, 18.50, 23.40 *)	12.55, 23.40, 8.30

UWAGA: Jadąc pociągiem oznaczonym *) oczekuje się w Kutnie 4 godziny.

DZIS

każdy kulturalny dom
prenumeruje i czyta

KSIAŻKI

BIBLIOTEKI-DOAW-POLSKIEGO

KWARTALNIE 9 TOMÓW ZA ZŁ. 6.50 GR.

Wydawnictwo „Głos” w Płocku. P. K. O. — 6776

KATALOGI
NA ZADANIE

Gniezno

ZAKŁAD

krawiecki

M. GUTKIND

Płock Grodzka 14, Tel. 291.

Zaopatrzone na sezon jesienno-zimowy w wielki wybór pierwszorzędnych materiałów krajowych i zagranicznych.

Wykonuje jaknajstanniejsze obstalunki z materiałów tak własnych jak i powierzonych po dług najświeższych żurnali.

Garnitury wieczorowe, sportowe, wizytowe, palta, futra.

KRÓJ PIERWSZORZĘDNY

Przypominamy WPP. Rolnikom, że czas już zamówić nawozy sztuczne potrzebne na sezon wiosenny 1929 r.

1. azotniak.
2. saletra
3. superfosfat,
4. sole potasowe i kainit.

Tylko wczesne zamówienia mogą liczyć na niższą cenę i terminowe wykonanie.

STOWARZYSZENIE ROLNICZE PŁOCKIE
Spółka Akcyjna.

Władysław Smoleński

Magazyn ubiorów męskich i konfekcji

Płock, ul. Grodzka 11 Telef. 266.

na sezon - jesienno - zimowy zaopatrzone zostały w wyborowe materiały krajowe i zagraniczne na

Palta, garnitury, ubrania sportowe i futra.

Wykonanie staranne i punktualne.

CENY UMIARKOWANE.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!!!

Krół karnawału

WYSTAWA—OLŚNIEWAJĄCY KARNWAŁ.

Początek seansów o godzinie 5.30 7.30 i 9.30 wieczorem.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!!!

„GOLGOTA MIŁOŚCI”

Wspaniała ilustracja gehenny skazańców na wyspie Cayenne
Rolę główną gra akt. JEAN MURAT.

Początek seansów o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Nie paliteś
nic dobrego, jeśliś nie palił **Papierosów „NIL”**

Do nabycia tylko w hurtowni tytoniowej

Szczepana Praszkiwicz

Płock, Kościuszki 9, Telefon 183

DROBNE

Zginęły dwa weksle jeden na złotych 50. drugi na sto złotych bezterminowy wystawione przez Jezierskiego Piotra, takowe się unieważnia. 998 2.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Modlin na imię Aleksandra Czarnieckiego, mieszkańca wsi Stanisławowo gm. Biezuń. 999 5.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Modlin na imię Bonifacego Lejmana rocznik 1896 mieszkańca osady Biezuń gm. Biezuń. 1000 3.

Skradzono 21 grudnia 1928 roku portfel z pieniędzmi i weksel na 300 zł. wystawiony przez Wacława Purgala z datą 14 maja i książeczką wojskową z kartą mobilizacyjną na imię Wacława Purgala wydane przez P. K. U. Mińsk Mazowiecki rocznik 1904, zamieszkałego wsi Ciachcin gm. Kieniewo.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Modlin na imię Jana Kabzińskiego rocznika 1903 mieszk. osady Biezuń.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Wilno na imię Jana Borysowskiego rocznika 1903 mieszk. m. Wilna.

Zgubiono pozwolenie na prawo jazdy samochodem wydane przez Komisarjat Ruchu Kołowego w Warszawie na imię Juliana Rydzewskiego. 1002 3.

W środę, dnia 26-go grudnia wieczorem zgubiono na ulicach miasta Płocka zegarek damski na bransoletce, wielkość średnia, kanciasty. Łaskawy znalazca zechce zwrócić zgubę, za specjalnym wynagrodzeniem, p. L. Bednarskiej zamieszkałej przy ul. Nowy-Rynek 20 m. 12. 1003 2.

FABRYCZNA SPRZEDAŻ

WIN, SOKÓW, POWIDEL

i innych przetworów z owoców w własnym siłępie

MAZOWIECKIEJ PRZETWÓRNI OWOCÓW

W. POPKOWSKI i S-ka

ul. Dominikańska (dawna „Florkanka”).

CHCESZ BYĆ OGOLONYM
SZYBKO, SPRAWNIE A DOKŁADNIE
wstęp do zakładu fryzjerskiego

J. KALINOWSKIEGO

Płock, ul. Tumska.

Personel rutnowany i powiększony. Strzyżenie — Masaże — Ondulacja. — Czesanie Pań — podług ostatnich modeli paryskich.

Ceny umiarkowane. Abonamenty.

SZKOŁA KROJU i SZYCIA

prof. K. Lewańskiego

Oddział w Płocku.

— Grodzka 7, II piętro. —

Przyjmuje się zapisy uczniów od godz. 9 do 11 i od 3 do 5 pp System nauczania kroju i szycia, opracowany przez prof. Lewańskiego, skraca znacznie naukę i daje możność po ukończeniu kursu, łatwo wykonywać wszelkie stroje damskie, dziecięce, bieliznę i modelowanie podług ostatniej mody.

Po ukończeniu kursu uczniowie otrzymują świadectwa szkolne.

PROSZEK „KOGUTEK”
DLA DOROSŁYCH

USUWA NAJUPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY**

OSTRZEŻENIE.

Chcąc nabyć proszki naszego wyboru, należy przy kupnie akcentować i wyraźnie żądać oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM” Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. — Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE polecane naśladownictwa w podobnym do naszego opakowaniu.

HEMOROJDY!

Matri!

Żądajcie w aptekach i skład. apt. higieniczn. przy sytki dla dzieci

„Puder Dzidzi”
(z kogutkiem)
utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

Pudełko 50 gr

Czopki Hemorojdałne „VARICOL”
usuwają ból, pieczenie, swędzenie krwawienie, zmniejszają guzy żyłaki

Sprzedają apteki.

Czy jesteście członkiem **L. O. P. P.**

Dbajcie o swoje zdrowie.

„Szwajcarskie gorzkie zioła” (z marką „Kogut”) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji, kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie gorzkie zioła” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Płock, ul. Kolegjalna 8, tel. 168.

Administracja otwarta od godz. 9 do 14; Redakcja — od godz. 11 do 14.

Cena ogłoszeń: Za wiersz milimetryowy lub jego miejsce. Nadesłane przed tekstem 1 str. — 40 gr. w tekście 2 i 3 str. 35 gr. za tekstem, 4 str. — 20 gr.; nekrologi — 15 gr.; zwykle — 10 gr.; drobne, za wyraz — 8 gr. Wyraz tłustym drukiem w dziale ogłoszeń drobnych — podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 80 gr. Fantazyjne tabele i (bilanse) o 50 proc. drożej.

Redaktor naczelny, odpowiedzialny i wydawca. **Mieczysław Konarski.** Druk: Płockie Zakłady Graficzne. Sp. z ogr. odp. [Płock, Kolegjalna 8. Tel. 168